
 

REGIONE PIEMONTE BU2 09/01/2025 

 

Codice A1821A 

D.D. 24 dicembre 2024, n. 2817 

Servizio quinquennale di assistenza, mantenimento e aggiornamento dei sistemi ICT a servizio 
sistema Protezione Civile della Regione Piemonte - CIG 8429942036. Revisione prezzi. 
Impegni complessivi per € 43.390,74 sul cap. 123854/24. 

 

 

ATTO DD 2817/A1821A/2024 DEL 24/12/2024 

 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1821A - Protezione civile 

 

 
OGGETTO:   

Servizio quinquennale di assistenza, mantenimento e aggiornamento dei sistemi ICT 
a servizio sistema Protezione Civile della Regione Piemonte - CIG 8429942036. 
Revisione prezzi. Impegni complessivi per € 43.390,74 sul cap. 123854/24. 
 

Premesso che: 
con D.G.R. n. 18-611 del 1.8.2005 la Regione Piemonte ha approvato il progetto di realizzazione e 
gestione di un sistema radiomobile isofrequenziale denominato “Emercom.Net-Piemonte” per le 
attività di protezione civile degli enti pubblici e del volontariato regionale e ha avviato le procedure 
ad evidenza pubblica per l’individuazione del contraente; 
 
  
la rete è stata consegnata alla Regione Piemonte nel mese di dicembre 2009 ed è entrata in esercizio 
nel 2010 a seguito del collaudo e dell’approvazione, con DD n.2624 del 08/10/2010, della 
“regolamentazione rete radio Emercom.Net-Piemonte, canale istituzionale”; 
 
  
con D.D. n 73 del 23/02/2021 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva, del servizio 
quinquennale di assistenza, mantenimento e aggiornamento dei sistemi ICT a servizio del sistema 
Protezione Civile della Regione Piemonte – CIG 8429942036, all’A.T.I. LEONARDO SPA - G.E.G. 



 

SRL - ETERE SRL per il periodo 01/3/2021 – 28/02/2026 (contratto rep. 235/2022); 
 
  
con Atto DD 2014/A1821A/2021 del 14/7/2021, per le ragioni in essa contenute, si è proceduto ad 
approvare il quadro tecnico economico che si è profilato a seguito del ribasso effettuato in sede di 
offerta dall’ A.T.I. LEONARDO SPA - G.E.G. SRL - ETERE SRL; 
 
  
con lo stesso Atto DD 2014/A1821A/2021 del 14/7/2021 si è proceduto quindi a prenotare, tra 
l’altro, l’importo stimato di € 23.678,25 (prenotazione 2024/67) ai fini della revisione prezzi da 
riconoscersi a partire dalla terza annualità di servizio, così come previsto da CSA, a saldo 
dell’annualità contrattuale; 
 
  
 
  
dato atto che  
 
  
con Atto DD 3137/A1821A/2023 del 18/12/2023, per le motivazioni in esso contenute, si è 
proceduto a prenotare sul cap 123854 la somma di € 270.800,00 per acquisto di servizi a favore di 
beneficiario da individuarsi (imp. 2024/4810) tale prenotazione attualmente consta di € 55.677,69;  
 
le variazioni ISTAT degli ultimi anni sono risultate particolarmente importanti; 
 
si presume che l’importo di cui alla prenotazione 2024/67 sia sottostimato rispetto alla variazione 
ISTAT che deve essere ancora comunicata; 
 
il pagamento della revisione prezzi della quarta annualità di servizio avverrà a saldo dell’annualità 
stessa così come previsto dalla documentazione di gara; 
 
  
si stima che complessivamente la revisione prezzi della quarta annualità necessiti di ulteriori circa € 
43.390,74; 
 
 
con nota prot. n. 1537 del 13/01/2021, il Responsabile del Settore Protezione Civile, Arch. 
Francescantonio De Giglio, è stato delegato dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa 
del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, arch. Salvatore Martino Femia, ad effettuare 
impegni di spesa sui capitoli associati, quale struttura amministrativa responsabile, al codice 
“A1821A” inseriti nella Missione 11, programma 11.01, del bilancio regionale e relativamente ai 
capitoli riferiti a progetti di cooperazione territoriale, inseriti nella Missione 19, programma 19.02; 
 
 
ritenuto 
 
  
di rendere definitiva la prenotazione 2024/4810 per € 43.390,74, quale importo stimato per la 
copertura della revisione prezzi della quarta annualità, a favore dell’ A.T.I. LEONARDO SPA - 
G.E.G. SRL - ETERE SRL (cod. ben. Classe A.T.I.-A.T.I. LEONARDO SPA _G.E.G. SRL_ETERE 
SRL) sul capitolo 123854 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, la cui 



 

transazione elementare è rappresentata nell'appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; tale impegno da adottare non è finanziato da risorse vincolate in entrata;  
 
  
verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
  
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
  
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/01/2024;  
 
quanto sopra premesso e considerato, 

IL DIRIGENTE  

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• L. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia"; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs 36 del 31/3/2023 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»; 

• D.P.G.R. 21 dicembre 2023, N. 11/R Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31 Gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 " Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026" . Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026."; 



 

• Legge regionale 1° agosto 2024, n. 20 "Assestamento di bilancio di previsione finanziario 
2024-2026; 

• D.G.R. n. 46-117 del 2 agosto 2024 "attuazione della legge Regionale 1° agosto 2024, n. 20 
"Assestamento di bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Variazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026".; 

 
 

DETERMINA  

 
di dare atto che l’Arch. Francescantonio DE GIGLIO - Responsabile del Settore Protezione Civile è 
il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.); 
 
 
  
di rendere definitiva la prenotazione 2024/4810 per € 43.390,74, quale importo stimato per la 
copertura della revisione prezzi della quarta annualità, a favore dell’ A.T.I. LEONARDO SPA - 
G.E.G. SRL - ETERE SRL (cod. ben. Classe A.T.I.-A.T.I. LEONARDO SPA _G.E.G. SRL_ETERE 
SRL) sul capitolo 123854 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell'appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; tale impegno da adottare non è finanziato da risorse vincolate in entrata;  
 
di provvedere al pagamento, nei termini previsti dal D.Lgs. 231/2002, su presentazione di fattura 
debitamente controllata e vistata ai sensi del D.Lgs. 50/2016, in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 
 
  
di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 e 36 D.Lgs. 50/2016; 
 
  
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’ente, 
nella sezione ‘Amministrazione trasparente’, ai sensi dell’art. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
  
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: A.T.I. LEONARDO SPA - G.E.G. SRL - ETERE SRL 
Importo: € 43.390,74 ofi  
Dirigente responsabile: Arch. Francescantonio DE GIGLIO 
Modalità Individuazione Beneficiario: art. 106, c. 1 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
 
 
Il funzionario estensore 
Daniela Martinengo 

 
 

IL DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile) 
Firmato digitalmente da Francescantonio De Giglio 

 



 

 

 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2817/A1821A/2024  DEL 24/12/2024

Modifica N.: 2024/4810/3 della prenotazione 2024/4810
Descrizione: REVISIONE PREZZI CONTRATTO RETE RADIO
Importo riduzione/aumento (€): -43.390,74
Importo iniziale (€): 270.800,00
Cap.: 123854 / 2024 - SPESE PER ACQUISTO DI SERVIZI RIGUARDANTI IL RIPRISTINO E IL 
POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE (ART.45 DEL D.LGS 1/2018, DCDPC 
N.1422/2023 E L.R. 7/2003)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile

Impegno N.: 2024/29419
Descrizione: REVISIONE PREZZI CONTRATTO RETE RADIO
Importo (€): 43.390,74
Cap.: 123854 / 2024 - SPESE PER ACQUISTO DI SERVIZI RIGUARDANTI IL RIPRISTINO E IL 
POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE (ART.45 DEL D.LGS 1/2018, DCDPC 
N.1422/2023 E L.R. 7/2003)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 8429942036
Soggetto: Cod. 72040
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile


